Sabbato ante Dominicam Palmarum: Compassio B. V. Mariae	12 lect.
IN CENA DOMINI	
In Parasceve	
Sabbato Sancto	
RESURRECTIO DOMINI	Sollemnitas
FERIA II POST RESURRECTIONEM	Sollemnitas
ASCENSIO DOMINI	Sollemnitas
PENTECOSTES	Sollemnitas
FERIA II POST PENTECOSTEN	Sollemnitas
SANCTISSIMA TRINITAS	Sollemnitas
Ss. CORPUS CHRISTI	Sollemnitas
Ss. COR IESU	Sollemnitas
Dominica ultima PER ANNUM: D. N. I. C. UNIVERSORUM REX	Sollemnitas
Dominica infra Octavam Nativitatis: Sancta Familia	12 lect.
TITULUS PRÓPRIÆ ECCLÉSIAE	Sollemnitas
Anniversarium Dedicationis própriæ ecclésiæ	12 lect.

INTRODUCTIO

Salvator noster, in Cena novissima., qua nocte tradebatur, Sacrificium Eucharisticum Corporis et Sanguinis sui instituit, quo Sacrificium Crucis in sæculá, donec veniret, perpetuaret, atque adeo Ecclesiæ dilectæ Sponsæ memoriale concrederet Mortis et Resurrectionis suæ: sacramentum pietatis, signum unitatis, vinculum caritatis, convivium paschale, in quo Christus sumitur, mens impletur gratia et futuræ glóriæ nobis pignus datur. (SC 47)

Patrum nostrorum erga sanctam Missam veneratio et reverentia iam ex eo apparent, quod Guigo noster in Consuetudinibus Cartusiæ apprime de Liturgia conventuali tractet: ubi plurimos usus, ad Missam celebrandam spectantes, nobis tradit. Cartusiensis celebrandi modus in decursu temporis paulatim evolutus est, dum Patres nostri haud pauca e vicinis ecclesiis vel monasteriis, et ulterius e Missali Romano, mutuarentur, ita tamen ut propria suæ vitæ generis indoles omnia quasi pervaderet. Ut enim Paulus Papa VI, scripsit, monachis solitariis liturgia opus est ipsorum vitæ generi accommodata, in qua scilicet pars cultus interior et consideratio mysterii, quam fides vivida alat, præponderent. (Litt. Optimam partem). Iubente autem Concilio œcumenico Vaticano II, Liturgiæ nostræ ad mentem eiusdem Concilii instituta est recognitio; unde novum hoc Missale Cartusiense, secundum normas a Capitulis Generalibus præfixas compositum, in lucem prodit, cuius nonnullas notas hic memorare iuvabit.

I. ALIQUÆ NOTÆ DISTINCTIVÆ HUIUS NOVI MISSALIS

1. Novo Missali rituum significatio clarior efficitur.

Propria enim ratio singularium partium Missæ attentius considerata est (SC 50). Exempli gratia: antiphona ad offertorium, quia hoc intendit ut oblationem donorum a diacono factam comitetur, in Missa lecta omittitur. Introitus vero, cum in Missa lecta velut introductio nem totius Liturgiæ Verbi constituat, servatur.

Aliqui gestus, ut signum crucis vel osculum ad altare rarius magisque tempestive adhibentur: eos perficientes, conabimur ut eorum significatio et momentum mentem imbuant.

Distinctio Liturgiæ Verbi et Liturgiæ Eucharisticæ fit evidentior, praesertim e ritu Missæ conventualis.

Aliqui denique ritus originales restaurati sunt, velut Communio sub utraque specie.

2. Communiaria indoles S. Eucharistiam in lucem ponitur.

In Missa conventuali participatio plene per sacram Communionem omnibus semper aperitur. Concelebratio, qua unitas presbyterii illustratur, certis diebus

haberi potest. Oratio Domini ab omnibus semper profertur.

In Missa etiam lecta aliquae partes ab adstantibus, simul cum sacerdote, dici possunt.

3. Iniercessio, seu sollicitudo pro studiis et difficultatibus mundi, magnasque Ecclesiæ causis (SR 6.6) ampliorem locum obtinet.

Oratio universalis fit in Missa conventuali diebus dominicis et sollemnitatibus. Missae pro necessitatibus mundi et Ecclesiæ recognitæ sunt et locupletio-ribus textibus, hodiernis circumstantes accommodatis, dotatae.

4. Mensa Verbi Dei ditior nobis paratur.

Huc Tetendit renovatio Lectionarii Missae, quæ sequentes orientationes praesertim secuta est.

a. Pro celebratione dierum liturgicorum de Tempore, curatum est ut primae lectiones dominicarum cum eorumdem Evangeliiis concentum quemdam praeberent. Proponuntur etiam lectiones feriales, quæ cum evangelio dominicali aliquam rationem habent. Ita dominica dies centrum liturgicum hebdomadae evadit.

b. Pro celebratione Sanctorum, calendarium nostrum, ad exemplar calendarii romani recognitum, universalitatem sanctitatis christiænæ, per regiones orbis et per tempora, in lucem ponit. Inde communia sanctorum etiam recognita sunt, cum ad vitandas nimias repetitiones, tum maxime ut varii sanctitatis christiænæ aspectus veluti lineamenta vultus ipsius Christi ostenderetur.

c. Denique amplior selectio lectionum pro Missis votivis, necnon pro necessitatibus, proponitur. In qua selectione, sicut et in ea quæ pro Tempore et pro Sanctis proponitur, ratio habita est, quantum ferebat, contemplativae indolis vitæ nostræ.

5. Pars etiam euchoiologica ampliata est.

Hic agitur de precibus quæ a præsidente celebrationis proferuntur. Peculiare habent momentum, ut quæ deprecationem totius conventus expriment vel dirigant.

Preces eucharisticæ nunc quattuor habentur, ita ut melius exprimentur multiformes divitiae mysterii eucharisticæ.

Præfationes, quæ in supradictam Precem eucharisticam, motiva laudandi Dei adducendo, introducunt, numero auctae sunt, servata tamen sobrietate.

Orationes, Collectae scilicet, necnon Orationes super oblata et post Communionem, recognitæ sunt, immo numero auctæ quando opportunum visum est ut nimiae repetitiones vitarentur (quod speciatim de Missis sanctorum valet).

Quantum fieri posset, in hac renovatione, textus nostri antiqui, cum intrinsecum valorem habebant, retenti sunt. Novi textus praesertim e Missali Romano, simplicitatis ratione semper habita, desumpti sunt, vel aliquando e veteribus sacramentariis, vel e Sacra Scriptura.

Rubricæ ita dispositas sunt ut electio horum partium, necnon lectionum, praesertim in Missa lecta, fieri posset pro uniuscuiusque studio et gratia, sive texti-

bus assuetis in simplicitate uti malit, sive uberiorem varietatem eligat, ad multiformes christiani mysterii divitias illustrandas.

6. Servatur Liturgiæ Cartusianæ interior, ut aiunt, indoles.

Immo hæc indoles maius adquisivit momentum, dum aliqui ritus in pristinam simplicitatem restaurentur, vel ea tollerentur, quæ duplicate vel inutiliter in decursu sæculorum addita essent. (SC 50)

Offertorii cartusiensis conspicua simplicitas, annuente Sancta Sede, servata est. Generaliter eadem summa sobrietate insignuntur quæcúmque partes ad essentiam Missæ non pertinent, velut ritus initiales et conclusio nis.

Precem eucharistiam de more secreto proferimus, concelebratione aliisque circumstantiis particularibus exceptis.

7. De structura huiusce Missalis.

Missa duabus partibus quodammodo constat, liturgia nempe Verbi et eucharistica, quæ tam arcte inter se coniunguntur, ut unum actum cultus efficiant. (MR8)

Quod hic Missalis nomine venit, revera duobus voluminibus constat:

- a. Ipsum Missale, quod Ordinarium Missæ et formularia Missarum continet.
- b. Liber Lectionum (cuius paginæ numeris cum asterisco signantur).

Attamen in prima parte, ad commoditatem celebrantis, in omni formulario insertæ sunt lectiones, e secunda parte desumptæ. Quo libertas nullatenus restringi debet alias lectiones eligendi, inter eas quæ in secunda parte proponuntur.

II. DE QUIBUSDAM SERVANDIS IN MISSA CELEBRANDA

Statuta nostra de Missa celebranda tractantur in libro VII. Hic autem nonnulla utilitatis causa ad memoriam revocantur, vel pressius explicantur in luce Instructionum Sanctæ Ecclesiæ.

1. Facultas pluries celebrandi eodem die.

Qui in Missa conventuali concelebrat, potest eodem die, iudicio prioris, aliam Missam celebrare ad utilitatem laicorum, sive extraneorum, sive Ordinis.

2. Normæ de Communionem recipienda.

Secundum legem S. Ecclesiæ in Instructione Imménsæ Caritatis (29 iunii 1973) memoratam, "*fidelibus ad sacram mensam accedere licet semel tantum in die*". (AAS 1973, p. 267)

Attamen qui Missæ conventuali participat, semper in ea communicare potest, etiamsi hac die aliam Missam celebret. (Respons. S. Congregationis pro Cultu Divino, Prot. N. 2459/74, die 5 aprilis 1975). Eodem die, qui alii Missæ præte-

rea participat ex ordinatione Statutorum, in ea etiam communicare potest. Exempli gratia, fratribus tum in Missa familiae, tum in Missa conventuali communicare licet, quia secundum SR 41.17, ambabus adesse possunt.

Quod etiam fieri potest in specialibus circumstantes, ad communicationem cum ceteris participantibus peculiari modo illustrandam, videlicet quando monachus vel monialis Missam a familiari celebratam attendit, vel in aliis casibus huiusmodi.

Sed ne istae ampliores communicandi facultates vertantur in abusum, semper caveatur ut fiat praepratio debita, necnon gratiarum actio.

3. De communicatione sub utraque specie.

Hic modus communicandi expressius significat participationem in sacrificium Christi seipsum in cruce offerentis, effuso sanguine; necnon renovationem Testamenti Dei cum hominibus, in eodem sanguine: gaudia etiam eschatologi-cae cenae praenuntiat (Ordinat. Coetus Episcoporum Galliae).

Sacra communio sub utraque specie dispensari potest in omni Missa quae celebretur ad utilitatem membri vel membrorum Ordinis.

4. De pane et vino ad Eucharistiam celebrandam.

Panis triticeus et azymus esse debet; expedit ut tali modo efficiatur ut sacerdos in Missa conventuali revera hostiam frangere possit eiusque partes distribuere.

Vinum debet esse ex genimine vitis, naturale et merum, id est extraneis substantiis non admixtum.

Si post consecrationem aut cum Communionem sumit, sacerdos animadvertat vinum non fuisse infusum, sed aquam, deposita aqua in aliquo vase, vinum cum aqua infundat in calicem, illud consecret, partem narrationis dicens quae ad consecrationem calicis pertinet, quin tamen teneatur iterum panem consecrare. (MR n. 286)

5. De accidentibus in celebratione.

Si hostia vel aliqua particula dilabatur, reverenter accipiatur; si quid vero Sanguinis fundatur, locus ubi ceciderit aqua lavetur, et haec aqua postea in sacra-rium mittatur. (MR n. 239)

6. De sacris vestibus.

Sacerdotis celebrantis vestis propria est planeta seu casula, super albam induenda, necnon stola. Concelebrantibus in concelebratione licet, necessitatis causa, stolam tantum super albam gerere.

Diaconi vestis propria est cuculla ecclesiastica, necnon stola, debitis temporibus.

7. De colore sacratum vestium.

a. Pro Missa conventuali.

Color albus adhibetur Tempore Paschali necnon Nativitatis Domini; insuper in celebrationibus Domini, præter eas quæ ad eius Passionem referuntur; adhibetur etiam in celebrationibus B. V. Mariæ, Compassione excepta, et in celebrationibus Angelorum et Sanctorum, præterquam Apostolorum et Martyrum. Attamen color albus adhibetur etiam in Feria V Hebdomadæ Sanctæ, in Nativitate S. Ioannis Baptistæ (24 iunii), in festo S. Ioannis Apostoli (27 decembris), in Conversione S. Pauli (25 ianuarii) et in Cathedra S. Petri (22 februarii). Eodem colore albo utimur pro celebrandis Vigiliis Ascensionis Domini et Assumptionis B. V. Mariæ, necnon pro Missa in gratiarum actione.

Color ruber adhibetur dominica Palmarum, feria VI Hebdomadæ Sanctæ, pro omnibus Missis de Spiritu Sancto (Vigilia Pentecostes inclusa), in celebrationibus de Passione Domini; in celebrationibus Apostolorum et Martyrum (casibus supradictis exceptis).

Color violaceus adhibetur in Missis de Tempore in Adventu (Vigilia Nativitatis non exclusa) et Quadragesimæ (usque ad Feriam IV Hebdomadæ Sanctæ). Adhibetur etiam in Compassione B. V. Mariæ, in Missis Vigiliarum præter eas quæ supra nominantur, necnon in Missis pro necessitatibus (præter Missam in gratiarum actione).

Color niger adhiberi potest in Missis defunctorum, sicut et color violaceus.

b. Pro ceteris Missis.

Celebrans potest ad libitum, sive usum Missæ conventualis sequi, sive colore albo pro quacumque celebratione uti.

III. DE MISSA ELIGENDA

Electio Missæ calendario conformari debet, in conventu et extra conventum:

- ? sollempnitatibus;
- ? diebus infra octavas;
- ? dominicis;
- ? festis 12 lectionum.

Insuper, in conventu Missa determinata præscribitur:

- ? festis 3 lectionum et Memoriis;
- ? feriis Quadragesimæ;
- ? in Vigiliis propriam Missam habentibus;
- ? in Commemorationibus omnium Fidelium Defunctorum et Fratrum nostrorum;
- ? tribus primis diebus Capituli Generalis (SR 42.57).

Attamen, de casibus occurrentiæ et de præcedentiis, videantur Statuta, cap. 40, necnon de aliquibus casibus particularibus, cap. 54.

Numerus 3 capituli 40, § d, ita intellegendus est ut in festo 12 lectionum, occurrente Vigilia Missam habente, in privato dicitur Missa festi 12 lectionum.

A. De Sollemnitatibus, Dominicis et Octavis.

Pro his diebus existunt textus obligatorii, in quacumque Missa adhibendi.

B. De aliis diebus liturgicis.

	IN MISSA CONVENTUALI			IN MISSA LECTA	
	Formularium	Orationes	Lectiones	Formular. et Orat.	Lectiones
Diebus 1 2 leci.	Obligatoria			Electio libera	Electio libera inter omnes lectiones Lectionarii
Diebus 3 lect. et <i>Memoriis</i>	Electio libera in Communibus congruis (nisi adsint lectiones propriæ)			inter Communia congrua (1)	
In Feriis	Obligatorium	Eligi possunt inter omnes Orationes huius Temporis (3)	Eliguntur intra seriem propriam huius hebdomadae (4)	Electio libera inter formularia, necnon inter Orationes, huius Temporis (2) (3)	

?1?Festum Cathedrae S. Petri formularium proprium habet, quo uti debet qui Missam de Festo celebrare velit.

?2?Vigiliae proprium formularium habent, quo uti debet qui Missam de eis celebrare velit.

?3?Insuper adhiberi potest quaelibet Oratio votiva vel pro necessitate.

?4?In Quadragesima, adhiberi debent lectiones diei.

C. De Missis votivis.

1?Missa votiva celebrari potest quando nulla alia Missa Statutis praescribitur dicenda.

2?Pro Missa votiva de Festo vel de Sancto, regulariter utimur textibus a Missali indicatis pro eodem mysterio vel Sancto. Aliquando autem alia lectiones insuper proponuntur ad libitum, tam pro Missa conventuali quam pro Missa lecta.

Ita:

? De Sma. Trinitate: vide p. 158*;

? De Sancto Spiritu: vide p. 164*;

? De Domino Iesu Christo: vide p. 168*;

? De Sancto Nomine Iesu: vide p. 168*;

? De SS. Corpore et Sanguine Christi: vide p. 173*;

? De Sma. Corde Iesu: vide p. 180*;

? De Christo Universorum Rege: vide p. 186*;

? De Sancta Cruce: vide p. 188*;

? De Sma. Virgine Maria: vide p. 121*;

? De S. Ioseph, Sponso B. V. Mariae: vide p. 193*;

? De Sanctis Angelis: vide p. 194*.

Pro Missa votiva de Sancto sumi etiam possunt formularia et lectiones de Communi congruo.

3? Insuper, pro Missa votiva in privato celebrata, lectiones sumi possunt e toto lectionario Missae, et Orationes e toto Missali.

4? Notandum est tandem quod omnes Missae in Missali contentae ut votivae litari possunt, paucis exceptis, quae Statutis, cap. 54, n. 13, indicantur: ita ut quod ibidem de Missis feriarum dicitur, secundum § B, supra, intellegatur.

D. De Missis pro necessitatibus.

Missa pro necessitate celebrari potest quando Statuta nullam Missam dicendam praescribunt.

In conventu: Adhibentur Missa et lectiones congruae, ut infra proponuntur.

Prior autem, iusta de causa, alias lectiones aptiores eligere potest.

In Missa lecta: Adhiberi possunt quaecumque formularia, Orationes vel lectiones in hoc Missali contenta, quae cum intentione congruant.

Vide Indicem lectionum:

- ? Pro Adventu Regni: p. 197*.
- ? Pro Unitate Christianorum: p. 199*.
- ? Pro Pace, Iustitia et Libertate: p. 201.
- ? Pro Quacumque Necessitate: p. 204*.
- Pro Infirmis: p. 209*.
- ? Pro Remissione Peccatorum: p. 210*.
- ? Contra Tentationem: p. 213*.
- ? Pro Gratiarum Actione: p. 216*.
- Pro Defunctis: p. 221*.

IV. DE NONNULLIS PARTIBUS MISSÆ ELIGENDIS

De singulis partibus Missae eligendis de more tractatur in ipso Ordinario Missae, et in quocumque loco Missalis opus sit. Notandum est insuper quod Tractus in Missa privata semper omitti potest.

Concedat tandem Dominus ut huius Missalis renovatis ritibus mens nostra sic illustretur et informetur, ut in Eucharisticum Mysterium plenior participationem consequamur. Nam hæc textuum rituumque accommodatio, etsi rationabiliter et feliciter instituta, verum fructum non feret, nisi per eam ipsum cor renovetur. Quam intimam conversionem eucharistica celebratio efficacissime operatur. Corporis enim et Sanguinis Domini participes effecti, et Ipso quasi colligante cum fratribus uniti, puriores ad Patrem, per Christum, in Spiritu amoris appropinquare valemus.